ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

INDICAÇÃO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa (Resolução n.º 1.578/2012), ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, a adoção da iniciativa de Projeto de Lei que cria

o Programa de Fomento a Criação de Centros de Preservação da Cultura Popular.

                                     JUSTIFICATIVA

A Paraíba, rica em diversidade cultural, carrega consigo um patrimônio

único de expressões populares que são fundamentais para a construção da identidade do

estado. Entretanto, a preservação e promoção dessas manifestações culturais

frequentemente enfrentam desafios, demandando a instituição de um Programa de

Fomento a Centros de Preservação da Cultura Popular.

Os centros de preservação propostos desempenhariam um papel crucial

na conservação da identidade cultural paraibana. Ao documentar e pesquisar expressões

como danças tradicionais, músicas folclóricas, artesanato local e festividades típicas, esses

centros se tornariam guardiões do patrimônio imaterial que define a riqueza cultural da

Paraíba.

A pesquisa é a base para a compreensão e preservação da cultura

popular. Instituir centros dedicados à pesquisa e documentação permitiria a coleta

sistemática de informações, histórias e práticas culturais transmitidas de geração em

geração. Isso não apenas protegeria essas expressões da erosão do tempo, mas também

proporcionaria uma base sólida para futuras iniciativas culturais.

Além da preservação, os centros propostos seriam espaços dinâmicos de

promoção das expressões culturais populares. Poderiam realizar eventos, exposições e

atividades educativas que destaquem a diversidade cultural paraibana, envolvendo a

comunidade local e atraindo visitantes interessados em conhecer e apreciar as tradições

regionais.

Nesse sentido, os centros de preservação bem estabelecidos se

tornariam pontos turísticos atrativos, contribuindo para o desenvolvimento do turismo

383

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

cultural na Paraíba. Visitantes teriam a oportunidade de vivenciar de perto as tradições,

fortalecendo a imagem do estado como um destino culturalmente enriquecedor.

 Casa de Epitácio Pessoa, Sala das Sessões em 27 de novembro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual